

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục theo Kết luận kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 2289-CV/HU ngày 13/12/2023 của Thường trực Huyện ủy về báo cáo kết quả khắc phục theo Kết luận kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND huyện báo cáo kết quả khắc phục theo kết luận kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 1829-KL/TU ngày 22/8/2023 cụ thể như sau:

I. Về một số chỉ tiêu chưa đạt theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII

1. Về chuyển dịch cơ cấu kinh tế

a. Kết quả đạt được

Theo báo cáo đánh giá giữa kỳ, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn dự kiến đến năm 2023 đạt 22.364,49 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010). So với năm 2020, giá trị sản xuất tăng 26,27%, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2021-2023 là 8,08% (kế hoạch 2021-2025 đề ra tăng từ 8 – 9%).

Kết quả thực hiện đến hết năm 2023: Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn năm 2023 ước đạt 22.801,39 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010). So với năm 2020, giá trị sản xuất tăng 28,73%, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2021-2023 là 10,45% (kế hoạch 2021-2025 đề ra tăng từ 8 – 9%). Tỷ trọng các ngành nông - lâm - thủy sản, công nghiệp xây dựng, thương mại - dịch vụ đến hết năm 2023 lần lượt là 12,89%, 35,98% và 51,12%.

b. Biện pháp thực hiện trong thời gian tới

Để đạt được các chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra, trong thời gian đến, UBND huyện sẽ tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương một số nội dung sau:

(1) Tiếp tục thực hiện và kiểm tra, rà soát các nghị quyết chuyên đề, kế hoạch của Huyện ủy nhằm đảm bảo lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phần đầu hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXVII.

(2) Tập trung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; nâng cao hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích canh tác; phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường; củng cố, phát triển kinh tế tập thể và du lịch cộng đồng nông thôn, đẩy mạnh phát triển kinh tế biên.

(3) Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học - công nghệ vào các ngành sản xuất nông nghiệp, công nghiệp. Tăng cường nguồn vốn đầu tư của Nhà nước, đồng thời thực hiện tốt công tác xã hội hóa hoạt động khoa học -

công nghệ. Khuyến khích và tạo điều kiện gắn kết giữa người dân và doanh nghiệp đảm bảo cho đầu ra sản phẩm.

(4) Tập trung phát triển các loại hình dịch vụ trong đó tận dụng các lợi thế, tiềm năng của huyện để thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

(5) Khuyến khích kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư hạ tầng thương mại đông thôn, phát triển dịch vụ vui chơi giải trí theo quy hoạch được duyệt

2. Về việc thu ngân sách

a. Kết quả đạt được

Theo báo cáo đánh giá giữa kỳ tổng thu ngân sách trên địa bàn trong 3 năm 2021-2023 đạt 2.809 tỷ đồng.

Kết quả thực hiện đến cuối năm 2023: Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong 3 năm 2021-2023 đạt 3.084 tỷ đồng, bằng 86,91% chỉ tiêu Nghị quyết. Tuy nhiên, tỷ lệ huyện hưởng theo phân cấp chưa đạt so với kế hoạch đề ra, như thuế thu nhập cá nhân, thu tiền sử dụng đất thu tiền sử dụng đất.

b. Biện pháp thực hiện trong thời gian tới

Để đạt được các chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra, trong thời gian đến UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương một số nội dung sau:

(1) Tổ chức theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; quản lý từng nguồn thu, sắc thuế; thực hiện thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thu, thanh tra, kiểm tra, thu nợ đọng thuế, kê khai kế toán thuế.....

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đề án về tăng cường quản lý thu, chống thất thu đối với các lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, kinh doanh bất động sản và thương mại điện tử theo quy định.

(3) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xử lý nợ theo thẩm quyền, đúng quy định; kiên quyết xử lý, áp dụng ngay biện pháp cưỡng chế đối với những doanh nghiệp không thuộc diện được gia hạn nhưng vẫn cố tình dây dưa, chây ì không nộp kịp thời tiền thuế nợ vào NSNN.

(4) Đôn đốc thu kịp thời các khoản phải thu theo kiến nghị của cơ quan kiểm toán, kết luận thanh tra.

(5) Tập trung xây dựng phương án và triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành dự toán thu tiền sử dụng đất.

3. Tỷ lệ lao động qua đào tạo

a. Kết quả đạt được

Về tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế, theo Nghị quyết kế hoạch 5 năm 2021-2025 là 7.500 người (hoặc đến năm 2025) đạt 50%. Tại thời điểm báo cáo đánh giá giữa kỳ ước năm 2023 tỷ lệ lao động qua đào tạo 1.600 người. Tuy nhiên, đến hết năm 2023, tỷ lệ lao động qua đào tạo là 5.614 người (*trong đó năm 2021 thực hiện 47%; năm 2022 thực hiện 48%, năm 2023 49%*), đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

b. Biện pháp thực hiện trong thời gian tới

Để đạt được các chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra, trong thời gian đến UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan có liên quan:

(1) Quan tâm công tác đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, làm tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh.

(2) Quan tâm giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện; đào tạo nghề, chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao động bị ảnh hưởng do thu hồi đất.

4. Đối với các nhiệm vụ xây dựng huyện đến năm 2025 đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV và trở thành thị xã

UBND huyện đã tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, đẩy nhanh quá trình đô thị hóa. Rà soát đánh giá tiêu chí đô thị, đến nay các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt 55/63 tiêu chuẩn đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV (theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội)¹.

UBND huyện chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ để phục vụ phát triển đô thị, xây dựng thị xã Bình Sơn. Theo đó, hiện nay các nhiệm vụ được triển khai thực hiện như sau:

- Đối với quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ô và vùng phụ cận: đến nay đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ khảo sát và dự toán; đã thực hiện xong công tác chấm thầu và đang trình phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập quy hoạch.

- Lập, thẩm định và phê duyệt hoàn thành quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam thị trấn Châu Ô, huyện Bình Sơn tại Quyết định số 2144/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 và đang thẩm định quy hoạch chi tiết 1/500 dự án khu dân cư Đông Bắc thị trấn Châu Ô.

- Đã hoàn thành lập đề cương và dự toán Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn đến năm 2030 đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 25/8/2023; trình thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn đến năm 2030 tại Tờ trình số 82/TTr- KTHT ngày 14/12/2023.

- Ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 05/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030; Xây

¹ trong đó rất nhiều tiêu chuẩn đạt trên mức tối đa, với tổng số điểm là 78,75 điểm (>75 điểm, tăng 05 tiêu chuẩn so với năm 2021 gồm: đất xây dựng các công trình dịch vụ công cộng đô thị bình quân đầu người (đạt tối thiểu); tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng đô thị (đạt tối thiểu); mật độ đường giao thông đô thị (đạt trung bình); tỷ lệ thuê bao băng thông rộng di động/100 dân (đạt tối đa); mật độ đường cống thoát nước chính (đạt tối thiểu)). Ngoài ra, còn 08 tiêu chuẩn còn thiếu, yếu dưới mức tối thiểu đó là: Mật độ dân số toàn đô thị; Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; Tỷ lệ khu ở, ngõ xóm được chiếu sáng; Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật; Nhà tang lễ; Tỷ lệ sử dụng hình thức hóa táng; Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc; Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị.

dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch Phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đề án phân loại đô thị Bình Sơn: Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện lập Đề án phân loại đô thị Bình Sơn trình Bộ Xây dựng thẩm định, công nhận trong quý IV/2024 (*lập và trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận sau khi Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn được phê duyệt*).

II. Đối với việc thực hiện Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 07/10/2021 về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU còn một số hạn chế:

1. Việc xây dựng “Đề án xây dựng và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã Bình Sơn trực thuộc tỉnh Quảng Ngãi”.

UBND huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 về Đề án xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030.

2. Đối với nhiệm vụ lập Đề án Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 2186/UBND-KTN ngày 11/5/2022; ngày 29/6/2022, UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Quyết định số 916/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn và Quyết định số 1912/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 thành lập Ban Quản lý Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn (*gọi tắt là Ban Quản lý*); Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 kiện toàn Ban Chỉ đạo lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn. Ban Quản lý đã triển khai tổ chức lập nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn; tổ chức 02 lần lấy ý kiến các cơ quan đơn vị thuộc huyện, UBMTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn (*Công văn số 3799/UBND ngày 09/12/2022, Công văn số 1348/UBND ngày 17/01/2023*). Đồng thời, đã tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ngành có liên quan và Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi (*Công văn số 3798/UBND ngày 09/12/2022*)

Sau khi có ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý đã tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình tại Báo cáo số 06/BC-BQLDA ngày 18/4/2023 và đã hoàn thiện nội dung nhiệm vụ lập Quy hoạch và dự toán lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn đến năm 2045 trình Sở Xây dựng xem xét, thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt tại Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 20/4/2023. Ngày 28/4/2023, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 822/SXD-QHKT gửi các Sở, ngành; Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, UBND huyện Bình Sơn về việc tham gia góp ý Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 để gửi Sở Xây dựng tổng hợp trước ngày 15/5/2023.

Tuy nhiên, do vướng mắc về thẩm quyền tổ chức lập, phê duyệt Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn theo Luật Quy hoạch và Luật quy hoạch đô thị; ngày 03/10/2023, UBND huyện Bình Sơn đã có Tờ trình số 215/TTr-UBND gửi UBND tỉnh xem xét trình Bộ Xây dựng cho chủ trương và tổ chức thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 theo đúng thẩm quyền và ngày 15/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5759/UBND-KTN gửi Bộ Xây dựng thống nhất chủ trương giao UBND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức lập Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Do đó tiến độ triển khai thực hiện đã tạm dừng cho đến nay.

Căn cứ nội dung Thông tư số 12/2023/TT-BXD ngày 20/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng Quy định về phân cấp tổ chức lập quy hoạch chung đô thị mới có quy mô dân số dự báo tương đương đô thị loại III trở lên; có hiệu lực từ ngày 10/01/2024. Theo đó, Bộ Xây dựng phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập quy hoạch chung đô thị mới có quy mô dân số dự báo tương đương đô thị loại III trở lên. Để đảm bảo thẩm quyền tổ chức lập và chuyên môn quản lý quy hoạch đô thị, kỹ thuật chuyên ngành chuyên sâu cấp tỉnh, UBND huyện Bình Sơn đã báo cáo và kiến nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi giao nhiệm vụ cho Sở Xây dựng thực hiện chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức lập quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, trên cơ sở kế thừa hồ sơ đã lập tại Báo cáo số 826/BC-UBND ngày 12/12/2023.

3. Đối với nhiệm vụ lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn

Ngày 08/5/2023 UBND huyện đã ban hành Công văn số 1405/UBND về việc thông nhất chủ trương lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn. Theo đó, UBND huyện thông nhất chủ trương giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bình Sơn tổ chức Lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn với kinh phí khoảng 2.394 tỷ đồng, thời gian thực hiện năm 2023-2024. UBND huyện đang xem xét cân đối, bố trí dự toán ngân sách huyện trong năm 2024 theo đề xuất của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Công văn số 1471/KTHT ngày 07/11/2023.

4. Đối với nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng các xã giai đoạn 2021-2030 còn chậm, chưa có đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra

UBND huyện ban hành Công văn số 735/UBND-XD ngày 20/3/2023 về việc chỉ đạo thực hiện lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn huyện; Công văn số 1830/UBND ngày 07/6/2023 về việc chỉ đạo nhiệm vụ lập Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 4454/UBND ngày 28/11/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và rà soát, bố trí quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất đối với Trụ sở làm việc công an xã.

Đến nay, UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, nhiệm vụ quy hoạch và dự toán lập quy hoạch chung xây dựng xã của 21/21 xã trên địa bàn huyện; UBND huyện đã quyết định phê duyệt Đồ án quy hoạch

chung xây dựng xã của 03 xã (*Bình Dương, Bình Thuận, Bình Hải*); đối với các xã còn lại đã tham mưu lấy ý kiến các Sở ngành, thành viên Hội đồng thẩm định Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch huyện để Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện – Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch huyện tổng hợp, báo cáo yêu cầu các chủ đầu tư hoàn thiện trước khi trình Hội đồng thẩm định Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch huyện họp, thông qua.

Ngoài ra, UBND huyện phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết 1/500 cho 06 khu tái định cư phục vụ đường Hoàng Sa- Dốc Sỏi; đã tổ chức lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân liên quan để đảm bảo điều kiện thẩm định, phê duyệt quy hoạch theo quy định; thực hiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung các xã để phục vụ lập quy hoạch chi tiết 1/500 các khu tái định cư.

III. Về huy động các nguồn lực khác ngoài nguồn vốn ngân sách để đầu tư kêu gọi xã hội hóa trên địa bàn huyện.

UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo các phòng ban rà soát các danh mục kêu gọi đầu tư trên địa bàn huyện, trên cơ sở đó huyện đã có Công văn số 3120/UBND ngày 14/8/2023 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc cung cấp cơ sở dữ liệu để mời gọi đầu tư đối với các dự án do UBND huyện đề xuất Danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; gồm 39 danh mục dự án. Thời gian đến, UBND huyện sẽ tiếp tục rà soát để bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư để gửi Sở kế hoạch và Đầu tư bổ sung theo quy định (*Chi tiết có phụ lục đính kèm*).

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục theo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy